
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 28 aprile 2022

N 28
Il giorno giovedì 28 aprile 2022, alle ore 17:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si è 
riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (Pres. Visentin, Conss. Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: COLLABORAZIONE PER IL PROGETTO "STORIE DIGITALI", 
PRESENTATO DA GOOLIVER APS, E PER IL PROGETTO "BOOK 
TRAILER - CINEMA PER LA SCUOLA" DI AVILAB SRL

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
4
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• l’Associazione Culturale Gooliver di Rubano (PD), che dal 2008 si occupa di progettazione 
culturale e ha realizzato numerose attività formative rivolte ai giovani, con nota prot. 
2586/2021 ha proposto alla Biblioteca Bertoliana la realizzazione di un laboratorio 
multimediale gratuito in presenza, costituito da 5 incontri settimanali di 2 ore ciascuno, 
intitolato “Storie digitali”, che rientra nelle attività del Progetto “Life use skills” realizzato 
da un gruppo di associazioni con capofila ASI VENETO (www.asiveneto.it), assegnatario 
dei fondi della Regione Veneto destinati agli enti del Terzo Settore;

• il laboratorio riguarda la produzione di booktrailer, è rivolto a 15 ragazzi tra i 10 e i 14 anni, 
è  finalizzato all'educazione digitale e alla promozione della lettura e nel corso degli incontri 
i giovani partecipanti prenderanno confidenza con l’uso gli strumenti digitali audiovisivi 
rielaborando alcuni romanzi in brevi video da diffondere attraverso il web ed i social 
network;

• questa proposta rientra nella mission della biblioteca volta a promuovere la lettura e a 
fornire strumenti critici nell’uso delle tecnologie digitali, in particolare a fasce svantaggiate 
o fragili, e per questo motivo la biblioteca Bertoliana potrebbe coinvolgere almeno 
un’associazione o cooperativa sociale per area territoriale cittadina, scaelte tra quelle che 
offrono servizi di doposcuola, aggregazione e proposte formative rivolte alla fascia di età 
considerata, al fine di divulgare l’iniziativa e collaborare nella raccolta delle iscrizioni;

• le associazioni che si potrebbero coinvolgere sono nella fattispecie:
- Alinsieme  per il territorio della ex circoscrizione 2
- Aster Tre  per il territorio della ex circoscrizione 3 (associazione con cui è già attivo un 
accordo di collaborazione)
- Villaggio S.O.S. per il territorio della ex circoscrizione 4 (associazione con cui è già attivo 
un accordo di collaborazione)
- Centro Lagorà per il territorio della ex circoscrizione 5
- Centro Capta per il territorio della ex circoscrizione 6

• con successiva nota prot. 856/2022 l’Associazione Culturale Gooliver di Rubano (PD) 
chiede la collaborazione della Biblioteca Bertoliana a sostenere la comunicazione del loro 
progetto “Cinema per la scuola”, da proporre alle scuole vicentine per l’anno scolastico 
2022-23;

Considerato che la collaborazione da parte della Biblioteca Bertoliana per il progetto “Storie 
digitali” consiste nella messa a disposizione di una sede per il corso, ed è stata individuata come 
adatta la Sala Corsi al piano nobile di Palazzo Cordellina, una linea internet, la pubblicizzazione, la 
raccolta delle iscrizioni al corso, l’individuazione di tre titoli di narrativa rivolti alla fascia 10-13 
anni;

Precisato che per il progetto “Cinema per la scuola” la collaborazione da parte della biblioteca 
Bertolianala consiste nel promuovere l’iniziativa attraverso i propri canali di comunicazione social; 
la collaborazione e il logo della Bertoliana dovranno essere evidenziati nel materiale pubblicitario 
dell’iniziativa;

http://www.asiveneto.it/


Ritenuto il calendario proposto dall’Associazione Culturale Gooliver per il progetto “Storie 
digitali”, dal 15 giugno al 13 luglio, i mercoledì pomeriggio dalle 16.45 alle 18.45, viene 
considerato appropriato in quanto i ragazzi delle scuole secondarie inferiori sono occupati da 
impegni scolastici ed esami di licenza almeno fino alla metà del mese di giugno;

Valutato che per tale progetto sono previste solo le spese di pulizia di Sala Corsi in quanto l’attività 
si svolge in pomeriggi in cui è presente in servizio personale della biblioteca, che verrà incaricato 
dell’accoglienza dei ragazzi, e pertanto non sarà necessario il servizio di guardiania da parte 
dell’Associazione Auser;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare la collaborazione tra la Biblioteca Bertoliana e l’Associazione Culturale 
Gooliver di Rubano (PD) per la realizzazione dell’attività “Storie digitali”;

• di porre a carico della Biblioteca Bertoliana la spesa per gli interventi di pulizia in Sala 
Corsi  pari a complessivi € 109,80, iva inclusa;

• di sostenere la comunicazione del progetto “Cinema per la scuola”, da proporre alle scuole 
vicentine per l’anno scolastico 2022-2023;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il buon esito delle iniziative.

    
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere alla promozione del progetto “Storie digitali”.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente



(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


